
 

 
 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 

La Rettrice 

 Anno 2025 

 

 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e in particolare l’art. 21-nonies, comma 
1; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e in particolare l’art. 18;  

VISTO il vigente Statuto; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari 
e associati”, emanato con D.R. n.1458 del 21 dicembre 2023; 

VISTO il D.R. n. 1376 del 15 ottobre 2024, con il quale è indetta, tra le altre, 
la procedura selettiva ex art. 18 comma 4, della l. 240/2010 per la copertura 
di un posto di professore associato per il GSD 06/MEDS-20 (Pediatria 
Generale e Specialistica e Neuropsichiatria Infantile), SSD MEDS-20/A 
(Pediatria Generale e Specialistica) presso il dipartimento di Neuroscienze, 
Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino (di seguito “dipartimento 
di Neurofarba”); 

VISTO il D.R. n. 44 del 14 gennaio 2025 con il quale è stata nominata la 
Commissione giudicatrice della procedura selettiva sopracitata; 

VISTO il verbale di predisposizione dei criteri del 5 marzo 2025 (prot. 61088 
del 14 marzo 2025);  

VISTI i successivi verbali relativi all’espletamento della procedura, consegnati 
alla Rettrice a conclusione dei lavori in data 9 maggio 2025 con nota prot. 
104330 del 12 maggio 2025;  

VISTO il D.R. n. 704 del 17 giugno 2025 con il quale è stata disposta la 
mancata approvazione degli atti e la rinnovazione della valutazione dei 
candidati ad opera di una nuova Commissione, fatti salvi i criteri di 
valutazione individuati dalla Commissione nominata con D.R. n. 44 del 14 
gennaio 2025; 

VISTI i decreti rettorali n. 889 del 23 luglio 2025 e 1025 del 29 agosto 2025. 
con i quali è stata nominata la nuova Commissione; 

VISTO il verbale redatto il 30 settembre 2025 dalla suddetta Commissione 
con il quale la stessa ha valutato i titoli dichiarati dai candidati ed attribuito i 
relativi punteggi; 

RILEVATO che il verbale dei criteri del 5 marzo 2025, fatto proprio dalla 
succitata Commissione, con riferimento alla voce “pubblicazioni scientifiche 
presentate”, prevedeva l’attribuzione di un punteggio complessivo per 
ciascuna pubblicazione pari a 2;  

RILEVATO che dal controllo formale del citato verbale del 30 settembre 2025 
risulta che la Commissione ha valutato tale voce utilizzando criteri diversi da 



 

 
 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

quelli predeterminati, ovvero attribuendo sotto-punteggi pari a max 0.5 punti 
per ciascuno dei quattro sotto-criteri, operando pertanto in difformità a quanto 
previsto nel verbale del 5 marzo 2025; 

DATO ATTO che, dalle succitate evidenze, emerge inequivocabilmente 
l’impossibilità di applicare in concreto i criteri stabiliti dalla Commissione 
istituita con D.R. n. 44/2025, tanto che con D.R. n. 704 del 17 giugno 2025 
era già stata decretata la mancata approvazione degli atti rilevando le 
medesime criticità; 

DATO ATTO quindi di non poter disporre la rinnovazione della valutazione da 
parte di una terza Commissione che sarebbe chiamata, ancora una volta, ad 
effettuare la propria valutazione sulla base dei succitati criteri; 

DATO ATTO inoltre che, a questo punto della procedura, non sarebbe 
neanche possibile, qualora fosse nominata una nuova Commissione, 
procedere alla modifica dei criteri predeterminati, essendo ormai noti i 
nominativi dei candidati; 

CONSIDERATO che le suddette considerazioni appaiono di per sé 
assorbenti al fine di procedere all’annullamento della procedura de qua, 
ancorché l’operato della seconda Commissione presenti ulteriori criticità 
quali, a mero titolo esemplificativo, la mancata esplicitazione, nell’ambito 
delle voci “attività didattica” e “titoli e curriculum” delle voci valutate, tanto da 
non rendere evincibile il percorso logico-argomentativo effettuato dalla 
Commissione e sotteso all’attribuzione dei punteggi; 

CONSIDERATE le criticità sopra evidenziate e l’esigenza imprescindibile di 
garantire il rispetto dei principi di efficacia, efficienza, trasparenza, parità di 
trattamento e promozione del merito in applicazione dell’art. 97 della 
Costituzione, dell’art. 2, comma 1, lett. b), della l. 240/2010 e dell’art. 1, 
comma 1, del vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze;  

RITENUTO pertanto necessario disporre in via di autotutela l’annullamento 
ai sensi dell’art. 21-nonies, comma 1, della l. 241/1990, del D.R. n. 1376 del 
15 ottobre 2024, limitatamente alla procedura selettiva per la copertura di un 
posto di professore associato per il GSD 06/MEDS-20 (Pediatria Generale e 
Specialistica e Neuropsichiatria Infantile), SSD MEDS-20/A (Pediatria 
Generale e Specialistica) presso il dipartimento di Neurofarba nonché di tutti 
gli atti successivi e consequenziali; 

 

DECRETA 

Per le ragioni sopra espresse, da intendersi integralmente richiamate 

1. l’annullamento, in via di autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies, comma 1, 
l. 241/1990, del D.R. n. 1376 del 15 ottobre 2024, limitatamente alla 
procedura selettiva ex art. 18 comma 4, della l. 240/2010 per la copertura 
di un posto di professore associato per il GSD 06/MEDS-20 (Pediatria 
Generale e Specialistica e Neuropsichiatria Infantile), SSD MEDS-20/A 
(Pediatria Generale e Specialistica) presso il dipartimento di Neurofarba, 
e di tutti gli atti successivi e consequenziali al citato decreto; 



 

 
 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

2. di dare mandato agli uffici preposti di procedere alla copertura della 
suddetta unità di personale, mediante indizione di una nuova procedura 
selettiva, previa verifica dell’attuale interesse del dipartimento di 
Neurofarba. 

Firenze, 

data della sottoscrizione digitale 

 

  

 La Rettrice   

                                                                         Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

 


		2025-10-27T15:44:51+0100


		2025-11-26T09:35:56+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




